
Abstrakt a klíčová slova 

Cílem této práce je prozkoumat segmentální trvání a jeho korelaci se slovním 

přízvukem v spontánní souvislé řeči v angličtině. Teoretická část je věnována 

osvětlení příslušné problematiky a poskytuje tak široký popis aspektů tří 

souvisejících témat – rytmu řeči, slovního přízvuku a segmentálního trvání. 

Praktická část usiluje o prověření předchozího závěru, že přízvučné vokály mají 

delší trvání než nepřízvučné vokály, který byl vyvozen zkoumáním čtené či jinak 

kontrolované řeči, a snaží se zjistit, zda je delší trvání přízvučných vokálů oproti 

trvání nepřízvučných vokálů platné i pro spontánní souvislou řeč. Analyzovaný 

materiál obsahuje nahrávky politických debat 8 britských a 8 amerických mluvčí.  

Analýza spočívá v extrakci temporálních informací o přízvučných a nepřízvučných 

vokálech a následném porovnání mezi oběma varietami angličtiny. Dále jsou 

v analýze temporálních informací zahrnuty další faktory, které prokazatelně 

ovlivňují trvání segmentů, jako je fonologická délka samohlásky nebo následující 

segment. Výsledky studie ukazují, že přízvučné vokály mají delší trvání než 

nepřízvučné vokály v souvislé řeči obou zkoumaných variet angličtiny. Dále 

výsledky potvrzují inherentní fonologickou délku jako faktor ovlivňující 

segmentální trvání a naznačují, že zkracování vokálů před fortisovými 

samohláskami je platné především v jednoslabičných slovech. 

Klíčová slova: rytmus řeči, slovní přízvuk, akustické koreláty, vokalické trvání, 

souvislá řeč 

 


